
Nyt fra Haderslev Stiftsråd 
 

Januar 2009 

 
Biskop Niels Henrik Arendt        Haderslev Stift, Ribe Landevej 37, 6100 Haderslev      Tlf. 7452 2025      kmhad@km.dk 

lemmer til et menighedsråd tillige vil 
kunne vælges til stiftsrådet. Forudgående 
erfaring med menighedsrådsarbejdet er 
således ikke et formelt krav for at kunne 
vælges til stiftsrådet. Ved de kommende 
orienteringsmøder bør der peges på, at 
det er vigtigt, at der er god kontakt mel-
lem medlemmerne af provstiudvalget og 
medlemmerne af stiftsrådet. Der skal 

Af Niels Henrik Arendt 

 Lovforslaget om stiftsråd 

Lovforslaget om stiftsråd er ikke vedtaget 
i folketinget endnu. Men som det tegner i 
øjeblikket, ser det således ud: Haderslev 
Stiftsråds ønske om de valgte læge med-
lemmers ret til at deltage i provstiudvalget 
(for at sikre remtrækket mellem stiftsrådet 
og provstiudvalget) er ikke kommet med. 
Tværtimod giver det foreliggende lovud-
kast mulighed for, at alle valgbare med-

Ønsker om  
lån i stiftsmidlerne 
I efteråret 2008 er der gennemført priorite-
ringsmøder i alle provstier. En sammen-
tælling viser, at der i 2007 var låneønsker 
for årene 2007 til og med 2012 på godt kr. 
396 mill. Der er i 2008 for årene 2008 til 
og med 2012 låneønsker for godt kr. 375 
mill.  
   Der er tale om både betydelige restaure-
ringsprojekter og nybyggerier. Om tilba-
geslaget i økonomien vil reducere låne-
ønskerne er ikke til at sige. Men det burde 
jo være fordelagtigt at få foretaget anlægs-
arbejder i den kommende tid. 

arrangeres orienteringsmøde om valg til 
provstiudvalg og stiftsråd mellem den 10. 
og den 30. januar. 
   Stiftsudvalget for mellemkirkeligt arbej-
de lægges i øvrigt ind under stiftsrådet. 
Det skulle give en mere ensartet struktur. 
Det vil stadig være sådan, at midler til 
mellemkirkelige aktiviteter uden for stiftet 
skal indsamles ad frivillighedens vej. 

Resultataftaler 
Kirkeministeriet ønsker, at stifterne ind-
går resultataftaler omkring administratio-
nerne. På seneste stiftsrådsmøde blev det 
drøftet, om stiftsrådet kunne påvirke dis-
se. Umiddelbart er der tale om aftaler, 
som forhandles mellem biskoppen og 
Kirkeministeriet. Kirkeministeriet er i 
dette spørgsmålet ”inspireret” af Finans-
ministeriet, men det bør naturligvis af-
klares, om resultataftaler giver mening i 
en folkekirkelig sammenhæng – og i 
givet fald hvor og hvor ikke. Folkekirken 
er jo ikke en bilfabrik. 

Folkekirken er jo ikke en bilfabrik! Fra Kirkedagene i Haderslev 2007. 
Foto: Thorkild Sørensen 

nye projekt for fælles forvaltning af 
stiftsmidlerne, idet det oprindelig var 
forudsat, at kurstab skulle realiseres. 
   På et møde i december blev der imid-
lertid foretaget en forandring i projektets 
vedtægter, der gjorde det muligt for Ha-

derslev Stift at tiltræde med en del af kapi-
talen nu – og med resten på et mere gun-
stigt tidspunkt.  
   Stiftsrådet har derefter givet tilslutning 
til, at også Haderslev Stift tiltræder den 
fælles forvaltning. 

Efterårets økonomiske krise har også givet 
enkelte dønninger i Haderslev Stiftsråd. En 
mindre del af stiftsmidlerne har været place-
ret i en type obligationer, som har haft 
stærkt faldende kurser. Det har rummet et 
problem, hvis stiftet skulle tiltræde stifternes 

Fælles kapital-forvaltning 

Fællesaftaler om indkøb  
af energi (el og gas) 
Efter at aftalerne er indgået, har der væ-
ret store prisfald især vedrørende gas, så 
på helt kort sigt er der ingen gevinst ved 
aftalerne.  
   Aftalernes fordelagtighed vil vise sig i 
de kommende kontraktår, og stiftet vil 
efter hvert år foretage en opgørelse over 
aftalernes økonomiske fordelagtighed. 
 

Fokusområde i 2009 
er kirken og de unge. På stiftsrådsmødet i 
december behandledes en ansøgning fra 
sognene i Fredericia Provsti om økono-
misk støtte fra sognenes fælles stiftsbidrag 
til afholdelse af en række ungdomsguds-
tjenester. Stiftsrådet besluttede at støtte 
projektet med 20.000 kr. Endvidere fik 
Stiftsudvalget for Unge og Kirke tilsagn 
om støtte til dets projekter, herunder et 
tiltag for ”gruppen efter konfirmation”.  


